ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
–––––––––

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––

    Số:        /UBND-VHTT
V/v tăng cường công tác truyền thông

số trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Tuần Giáo, ngày     tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

UBND huyện Tuần Giáo nhận được Công văn số 1810/STTTT-TTBCXB

ngày 27/9/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Điện Biên về việc ăng

cường công tác truyền thông số trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TUYÊN TRUYỀN

1. Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh

Điện Biên (10/10)

- Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 là “Phổ cập hạ tầng

số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng

trưởng kinh tế và năng suất lao động”.

- Ý nghĩa của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia: Nâng cao nhận thức của

người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của Chuyển đổi số; thúc đẩy

sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và

sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của Chuyển đổi số.

- Phổ cập, truyền thông về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 thông

qua việc hiển thị bộ nhận diện trên các phương tiện truyền thông do cơ quan,

đơn vị, các cấp chính quyền đang quản lý, khai thác, vận hành: Cổng, trang

thông tin điện tử, trên các bảng điện tử, màn hình công cộng thuộc sự quản lý,

các trang web, Fanpage mạng xã hội, pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, ứng

dụng di động … (Tải Bộ nhận diện, biểu trưng của Ngày Chuyển đổi số Quốc

gia được đăng tải tại website http://dx.gov.vn hoặc quét mã QR dưới đây).

website%20http:/dx.gov.vn

2

- Tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động của cơ quan, địa phương hưởng ứng trên không gian mạng bằng

cách thay ảnh đại diện có kèm khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày

Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2024 từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày

10/10/2024 (Có hướng dẫn kèm theo).

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 30/9/2024 đến ngày 10/10/2024, đặc

biệt trong ngày 10/10/2024.

2. Tuyên truyền Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày

17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của pháp luật về trật tự an

toàn giao thông; việc phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ,

đảng viên trong việc chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao

thông như: Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia;

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị

định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng...

- Tuyên truyền công tác kiểm tra, xử lý quyết liệt của lực lượng chức

năng; hậu quả của các vụ tai nạn giao thông nguyên nhân do vi phạm nồng độ

cồn của các cấp, các ngành; cung cấp thông tin về tình hình vi phạm nồng độ

cồn, điều khiển phương tiện gây tai nạn giao thông của cán bộ, công chức, viên

chức cho cơ quan chức năng để có hình thức xử lý theo quy định.

- Đồng thời, lan toả rộng rãi để người dân nắm được và tích cực tham gia

phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin phản ánh các

hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông”. Phản ánh kịp thời các hành vi vi

phạm thông qua ứng dụng phản ánh hiện trường đến các cơ quan chức năng xử

lý vi phạm pháp luật về giao thông tuân thủ tinh thần "Thượng tôn pháp luật";

"không có vùng cấm, không có ngoại lệ". Quyết tâm hình thành thói quen, văn

hóa đã uống rượu bia thì không lái xe và chấp hành, đồng thuận, ủng hộ công tác

kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng chức năng.

- Tuyên truyền kết quả nổi bật của các các cơ quan, đơn vị triển khai tốt

việc xây dựng văn hóa “Đã uống rượu, bia thì không điều khiển phương tiện

giao thông”; vận động bạn bè, người thân chấp hành và không lợi dụng duy tín,

vị trí công tác để can thiệp vào việc xử lý vi phạm giao thông của các lực lượng

chức năng, nhất là vi phạm nồng độ cồn.

(Có Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ gửi kèm)

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

3

- Chỉ đạo các trường học đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày

Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên (10/10) cho học

sinh và phụ huynh, tuyên truyền trên các trang web, Fanpage mạng xã hội, zalo

do nhà trường quản lý.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày

17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định của pháp luật về trật tự an

toàn giao thông; việc phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ,

đảng viên trong việc chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao

thông như: Luật Giao thông đường bộ, nghiêm túc chấp hành việc không đi xe

máy khi chưa đủ tuổi; đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe máy điện, xe đạp điện

và không dàn hàng ngang khi đi đường... Chấp hành nghiêm quy tắc giao thông

đường bộ; cách xử lý các tình huống khi có tai nạn giao thông xảy ra; các biển

báo và tín hiệu đèn giao thông; các nguy cơ mất an toàn giao thông và biện pháp

phòng tránh...

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì tham mưu cho UBND huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị triển khai thực hiện, tổng hợp tham mưu cho UBND huyện báo cáo

kết quả thực hiện theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa – Truyền thanh – Truyền hình huyện

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, biên tập các tin, bài phát trên hệ thống

thông tin đại chúng về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh

Điện Biên (10/10); Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính

phủ; Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Nghị

định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định

số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng... Thực hiện

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và các lượt xe tuyên truyền lưu

động trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện hiển thị biểu trưng

của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên các màn hình LED đang quản lý trong

khung giờ thích hợp, đảm bảo đông đảo người dân được tiếp cận.

- Hướng dẫn và biên tập nội dung tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số

Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên (10/10); Chỉ thị số 35/CT-TTg

ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ… cho các xã, thị trấn thực hiện tuyên

truyền trên hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn.

4. UBND các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày

Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên (10/10) và các văn bản theo công văn số

1810/STTTT-TTBCXB ngày 27/9/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh

4

Điện Biên trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử và các trang

mạng xã hội zalo, facebook … do đơn vị mình quản lý. Biên dịch các tài liệu

sang tiếng dân tộc phù hợp với từng địa bàn để tuyên truyền; tần suất tuyên

truyền ít nhất 3 lần/tuần.

Trên đây là việc tăng cường công tác truyền thông số trên địa bàn huyện

Tuần Giáo đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

5

PHỤ LỤC

Hướng dẫn cách thay ảnh đại diện

có kèm avatar frame Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024

(Kèm theo Văn bản số            /UBND-VHTT ngày      /10/2024

của UBND huyện Tuần Giáo)

Nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10.10.2024, Cục Chuyển

đổi số quốc gia, Bộ Thông tin và Truyền thông đã thiết kế mẫu khung hình nhận

diện (avatar frame) để người dùng các nền tảng mạng xã hội thực hiện thay ảnh

hưởng ứng, góp phần lan tỏa mạnh mẽ, rộng rãi hơn nữa về vai trò và ý nghĩa

của Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

Các bước thực hiện như sau:

1. Phương án 1

Bước 1: Truy cập đường link mẫu avatar frame:

https://khunghinh.net/p/e6b5cc2b02720e47

Bước 2. Bấm "Chọn hình" ở phía dưới khung hình để tải ảnh lên.

Bước 3. Sau khi tải ảnh lên, kéo và di chuyển trực tiếp ảnh vào trong

khung hình hoặc sử dụng thanh công cụ bên dưới để kéo và chỉnh hình ảnh sao

cho vừa vặn hiển thị.

Bước 4. Sau khi đã căn chỉnh xong, chọn "Tiếp tục", sau đó chọn "Tải hình"

(Ghi chú: Khi thanh tải chạy hết là bấm tải ảnh xuống).

Bước 5. Thay ảnh đại diện trên Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã

hội bằng hình ảnh vừa tải xuống. Khuyến khích người dùng thực hiện gắn thẻ

các Hashtag trên nội dung bài đăng thay ảnh: #ngaychuyendoisoquocgia

#10102024.

2. Phương án 2

Bước 1: Truy cập đường link mẫu avatar frame:

https://khunghinh.net/p/e871acd137bceef0

Bước 2: Sử dụng các phần mềm offline chỉnh sửa ảnh chuyên sâu: Adobe

Photoshop, Adobe Illustrator, ... hoặc các phần mềm online: Canva, Evoto, ... để

chèn ảnh vào avatar frame.

Bước 3. Thay ảnh đại diện trên Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã

hội bằng hình ảnh vừa tải xuống. Khuyến khích người dùng thực hiện gắn thẻ

các Hashtag trên nội dung bài đăng thay ảnh: #ngaychuyendoisoquocgia

#10102024.

https://khunghinh.net/p/e6b5cc2b02720e47
https://khunghinh.net/p/e871acd137bceef0

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2024-10-01T16:25:54+0700

		2024-10-01T16:32:29+0700

		2024-10-01T16:32:53+0700

		2024-10-01T16:33:20+0700

		2024-10-01T16:33:38+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-10-01T16:34:02+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-10-01T16:34:38+0700